141. mo: Reverendus Gregorius Lubinski, Parochus Miastkoviensis et 
Hucaloviensis, fatetur ingenue fuse injurias sibi a Disunitis illatas enu
merando, quod cum ullo modo nequeat illis resistere, tandem paruerit 
illorum jussui ac voluntati finxitque se apostatae induere nomen, ast 
nunc coram Deo et Universo protestatur se Fidei Sanctae Catholicae pro 
semper immutabiliter retinendae flagrare cupiditate. Datum in Miastkowce.

142. do: Reverendus Gregorius Kociubinski, Parochis Woronovicensis, 
coram 111.mo Metropoliae Coadjutore sincere profitetur se permultis vio

lentiis a Disunitis compulsum esse ut exoticae iurisdictioni sese subjiciat, 
cujus criminis penitere se ait et redire ad Unionem Sanctam appromittit, 
in eaque constanter perseverare. Datum in Pietniczany, die 27 Maii 1773.

14:3Ліо: Communitas Deszkoviensis protestatur se desiderare vivere 
et mori in Unione Fidei Sanctae Catholicae (f. 149) et sub regimine Summi 
Pontificis Romani existere, nec non unito Pastori obedire, Disunitos vero 
uti hucusque ignotos habuit, ita in posterum nosse renuit. Datum in Piet 
niczany, die 29 Maii 1773 anno.

144Ло: Communitas Talalajoviensis simili modo ac forma solenniter 
protestatur. Die 27 Iunii 1773 anno, in Villa Talalojawka nuncupata.

145io : Communitas Bundarczanensis protestatur coram Deo et Uni
verso se hucusque firmam, illaesam, nullisque violentiis fractam in Fide 
Catholica constantiam retinuisse, retenturamque in posterum appromit
tit, subjiciendo se regimini Summi Pontificis Romani, ac obedientiae uniti 
Pastoris cum Sancta Catholica Ecclesia. Datum in Villa Bundary dicta, 
die 22 Iunii 1773 anno.

146io : Communitas Villae Dziurzynce nominatae simili modo ac 
forma protestatur. Die 23 Iunii in Dziurzynce, 1773 anno.

147. то: Communitas totius tractus Daszoviensis civesque omnes 
voce maxima unanimique consensu proclamant ac protestantur se et a 
primoribus in Unione Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae et sub re
gimine Summi Romani Pontificis ad id usque temporis constanter extitisse 
et in posterum extituros fore immutabiliter.

148. vo: Cives Oppidi Kalnik nuncupati et totius tractus Calnicensis, 
incolae in bonis haereditariis 111.mi D.ni Plater, Castellani Trocensis, habi
tantes, solenniter coram 111.mo Metropoliae Coadjutore protestati sunt, 
se et ab avis pro-avisque constantissime in Fide Sancta Catholica et sub 
regimine Summi Pontificis Romani sine ulla apostasiae nota exttitisse, et 
ad vitae suae tempora non obstantibus ullis persecutionibus extitutros. 
Datum die 15 Iunii 1773 anno.

149. no: Nobiles et Milites ad Aulam 111.mi Domini Plater, Castellani 
Trocensis, in bonis ejusdem sortes quasdam possidentes coram 111.mo 
Metropoliae Coadjutore palam aperteque proferunt, se, etsi a Disunitis 
ad derelinquendam Catholicam Fidem cogerentur multisque violentiis 
afficerentur, nullo tamen horrore adactos fuisse ad apostasiam amplec
tendam, imo immutabiliter in Unione Sanctae Romanae Ecclesiae et sub 
regimine Summi Pontificis Romani perseverasse et in posterum perseve
raturos fore affirmant. Die 21 Iunii 1773 anno.

150. mo: Communitas Chrzanoviensis coram Deo et Universo prote
statur se nunquam, etsi plurimis violentiis ab extera potentia adigeretur, 16
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ut veram Religionem deserat, apostatis consensisse, imo tanquam a pesti
fera lue ab illis semper abhorruisse. Datum die 22 Iunii 1773.

151. то: Decani et Parochi ex carcere, in quo multo tempore detine
bantur, atque fame, nec non omnis generis molestiis opprimebantur, non 
sine uberrimis lacrymis maximas injurias fuse enarrant, quos omnes 
pati cogebantur hac de causa, quia et ipsi tanquam invictissimi haeroes 
in Fide Catholica perstiterunt, et alios jam jam titubantes ac iniquissimae 
apostasiae incessanti vento agitati labi non permiserunt.

152. do: Communitas Parchomoviensis protestatur coram Ill.mo Me- 
tropoliae Coadjutore, quod quamvis a Disunitis minis, atrocibus violen
tiis, aliisque injuriis compelleretur recedere a Fide Catholica et Unione 
Sanctae Romanae Ecclesiae, his omnibus non obstantibus, antecessorum 
suorum constantium in Fide Catholica vestigia sequi vehementer desi
deret. Datum in Kalnik, die 23 Iunii 1773 anno.

153. tio: Communitas Chrzanoviensis, simili modo et forma coram 
eodem Ill.mo Metropoliae Coadjutore protestatur, pollicendo ipsi tan
quam Pastori suo obedientiam debitam, atque in Fide Catholica perse
verantiam incolumen. Datum in Chrzanowce, die 22 Iunii 1773 anno.

154. to: Communitas Parijoviensis refert Ill.mo Metropoliae (f. 151) 
Coadjutori intaminatam in Fide Catholica constantiam, nullis persecu
tionibus Disunitorum porterritam, eandemque ad vitae tempora conser
vare similiter promittens, in majorem fidem nominis et cognominis sin
gulorum de medio sui inscriptione confirmat. Datum in Paryjowce, die 
24 Iunii 1773 anno.

75 .
Ex Ucraina, V-VIII. 1773.

Relatio de itinere in Ucrainam deque sua visitatione canonica, variis docu
mentis in extenso fulta, inde a diebus ultimis Maji usque ad primam deca
dem mensis Julii 1773.

ASF, Arch. Nunz. dì Varsavia, voi. 32, fol. 98-117.

In Nomine Domini Arnen.
Nos Leo Ludo vicus in Szeptyce Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis 

Gratia Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis, Archiepisco- 
patus Metropolitani Kijoviensis et totius Russiae cum Archimandria 
Kijevo-Pieczarensi Coadjutor et ad praesens a Sancta Sede Apostolica 
Metropolitanae Dioecesis in Regno Poloniae per Palatinatus Kijoviensem 
et Braclaviensem extensae deputatus Visitator.

Universis et singulis quorum interest, vel interesse poterit ad notitiam

indubitatam deducimus. Quomodo licet durante Administratione dictae 
Metropoliae Kijoviensis Dioecesis a p. m. Clemente XIII, Pontifice Maximo, 
die vigesima octava Augusti millesimo septingentesimo sexagesimo octavo,87 
Nobis benigne concredita, Fidem Catholicam, et Unionem cum S. Romana 
Ecclesia in hoc calamitoso, ac perturbato Regni Poloniae statu, multis 
abnoxiam periculis, a quavis jactura pro viribus Nostris defendere, tam in 
Clero, quam in populo manutenere curavimus, et Deo juvante per annum 
ac menses circiter tres, ab actu susceptae, et pacificae exercitae satis feli
citer manutenuimus, postquam autem 111.mus et Excell.mus Dominus 
Philippus Wolodkowicz, modernus Metropolitanus, Coadjutus Noster in 
Persona propria ad Residentiam Matropolitarum in hac Dioecesi Rado- 
mysliam supervenit, resistendo dispositionibus ac mandatis S. Sedis, non 
expectata legitima sui in regimine tam (f. 98 v) spiritualium quam tem
poralium reintegratione, Officiales Nostros administratoriales, viros pru
dentes, exemplares, in hac Vinea Christi nobiscum laborantes, nonnullos 
captivavit et carceravit, nonnullos ab Officiis et beneficiis amovit, alios 
Censuris ecclesiasticis innodavit, et ex Dioecesi exesse coegit, suos autem, 
videlicet in Kijoviensem Gregorium Mokrycki, virum violentum, in Bra- 
claviensem Basilium Zablocki, Decanum Vinnicensem, minus huic muneri 
aptum, Officiales constituit, talique intrusione sui, et violentis in jurisdic
tione progressibus maximam in Clero, et populo perturbationem, et scan
dalum causavit. Nos fere quotidie majorem exinde ruinam S. Unionis 
dolentissime spectantes, dum videmus in hoc turbido non Unitos, imo 
veros apostatas ex parte Episcopi Perejaslaviensis exotici in hac Dioecesi, 
pridem cum intelligentia etiam nonnullorum Latini Ritus Catholicorum 
Commissariorum ac Gubernatorum Bonorum Dominationi Moschoviticae 
confinium jurisdictionem suam extendere nitentis cum praesidio Militis 
Moschovitici subordinatos Prawytele nuncupatos, Presbyteros Unitos 
Catholicos depraedari ac alios, de beneficio expellere, alios raptos ad car
ceres tradere, alios variis persecutionibus et comminationibus ad subscrip
tiones super recessum a jurata Sanctae Sedi et Pastori suo proprio 111.mo 
Metropolitano obedientia compellere. Unde zelo, quo pro tuenda Sancta 
Unione semper movemur, tam pro obligatione Coadjutoralis muneris, 
quam speciali ad hoc S. Sedis dispositione muniti existentes, determina
vimus Nos via Visitationis ejusdem Dioecesis oves Christi deperditas 
quaerere, aberrantes in viam rectam reducere, titubantes in Fide Sancta

87 Cfr. de hisce dispositionibus, quae habentur in Litteris S.C. de Prop. Fide, voi. 
V, Romae 1957, pag. 135-136, nnr. 2251, 2254, in defectu documentorum expresso
rum, quae sunt adhuc publicanda.

Catholica consolidare, afflictos consolare et invalescenti in dies malo omni 
possibili modo obicem ponere.

Hinc ante omnia Literas Nostras Edictales ad Decanatus in Pala- 
tinatu Braclaviensi visitandos praemissimus tenoris sequentis:

Leo Ludovicus in Szeptyce Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis Gratia 
Episcopus Leopliensis, Haliciensis et Camenecensis, Archiepiscopatus 
Metropolitani Kijoviensis et totius Russiae cum Archimandria Kijovo- 
Pieczarensi Coadjutor, Abbas Commendatarius Mielecensis, Eques Ordinis 
S. Stanislai. Adm. Reverendis Decanis, Reverendis Parochis, ecclesiarum 
vacantium Administratoribus, et quibusvis (f. 99) Presbyteris tam Saecu
laribus, quam Regularibus Curam animarum gerentibus, atque universo 
Clero et Populo in Decanatibus Palatinatus Braclaviensis existentibus 
Gratiam et Pacem Dei Patris Nostri, et Domini Iesu Christi. — Verbis, 
quibus Doctor Gentium S. Paulus quondam ad Romanos: Dilectissimi in 
Spiritu Sancto Fratres, utimur ad Vos: — Testis mihi est Deus cui servio 
in Spiritu meo in Evangdlio Filii Ejus, quod sine intermissione memo
riam vestri facio, semper in orationibus meis obsecrans, si quomodo 
tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad 
vos. Desidero enim videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis 
ad confirmandos vos. Id est simul consolari in vobis per eam, quae invicem 
est, fidem Vestram et meam; nolo autem vos ignorare fratres, quia saepe 
proposui venire ad vos, et prohibiti sumus adhuc: — pridem desideravi
mus vos, dilectissimi, visitare, verum congeries negotiorum, variaeque 
permultae circumstantiae effectuandorum propositorum Nostrorum pro 
obice nobis fuerant. Nunc autem cum per Dei Gratiam ad exequendum 
ejusmodi salutare ac pernecessarium munus aliquantum videatur esse 
facilitas, constituimus vestrum et Ecclesiarum Vestrarum Parochialium 
Visitationem perficere, vos in vocatione Vestra et obedientia nobis jurata 
firmare et consolidare, cujus visitationis in Palatinatu Braclaviensi a die 
vigesima tertia Maii Veteris styli, anno currenti millesimo septingente
simo septuagesimo tertio opipido Winnica initium determinandum esse 
duximus, uti quidem praesentibus Literis Nostris Innotescentialibus in 
Dei Nomine determinamus et ulteriorem exinde Visitationem continuan
dam declaramus. Quocirca Vobis suprascriptis universis et singulis tam 
personali, quam reali visitationi subjectis in virtute S. Obedientiae man
damus, et monemus quatenus ad suscipiendam Visitationem Nostram 
parati existatis, Jura quaecumque Vobis, Ecclesiis Vestris, et locis piis 
servientia, ad exhibendum Nobis in promptu habeatis, insuper sicubi 
aliquae devietates Legi Divinae et Ecclesiasticae contrariae observantur, 
easdem Nobis, non animo calumniandi aliquem, sed desiderio corrigendi 
verbo, vel scripto deferatis, ut adjuvante Domino, juxta praescriptum

SS. Canonum in Spiritu modestiae malum avertere, reprehendere ac punire, 
ad bonum autem media praescribere, eoque diligenter exequenda commen
dare possimus.

(f. 99 v) Pro celeriori autem, et majori praemissorum notitia, has 
Innotescentiales Literas Nostras Adm. Reverendi Decani solita Cursoria 
ad Reverendos Parochos transmittere tenebuntur. In quorum fidem etc. 
— Datum Cameneci ad Cathedram Nostram tituli Sanctissimae Trinita
tis, die decima mensis Maii, anno Domini millesimo septingentesimo sep
tuagesimo tertio. — Leo Episcopus — Locus sigilli — Daniel Werchratski, 
Actorum Curiae suae 111.mae Excellentiae Notarius.

Antequam vero ad praefixum inchoandae Visitationi locum, scilicet 
Oppidum Winnica, Palatinatus Braclawiensis Capitale, pro termino ex 
iisdem Edictalibus cadenti perveniremus, per quascumque transiveramus 
Villas, ubique locorum populum fidelem, cum suis Parochis, circa Campa
narum pulsum, Nobis obviantem ad perseverantiam in Fide Catholica, 
et obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae, sermonibus per nosmet ipsos 
habitis, exhortavimus, et benedictionem ipsis impertiebamur. Die tandem 
vigesima prima Maii, V. S., ad Oppidum Brahilow, Decanatus Brahilo- 
viensis principale, pervenimus, ubi pro exigentia valetudinis Nostrae ob 
incommoda itineris periclitantis, ac etiam pro stabilimento obedientiae 
in quatuor locis illius Parochis per Decanum suum Reverendum Stepha- 
num Starozynski, ut coram nobis non comparent, fomentatis, biduo per
mansimus, ubi in ecclesia S. Demetrii Martyris audita Missa habito ad eos 
eorumque Parochianos, ibidem congregatos, sermone de perseverantia in 
Fide Catholica, obedientia S. Sedi, et Pastori suo admonuimus, Protesta
tionemque eorum in hac firmiter servanda verbo factam recepimus, et 
exinde ulteriorem nostrum progressum continuavimus.

Pro termino itaque per Literas Nostras Edictales praefixo, die scilicet 
vigesima tertia Maii, V. S., ad Oppidum Winnica Nobis approximantibus, 
Communitas illius Processionaliter obviam cum salutationibus exivit, 
quibus benedictione Pastorali impertita, in Villa Pietniczany, eidem 
Oppido Winnica fere contigua, pro majori commoditate Residentiae Nos 
cum Curia Nostra collocavimus, et in adventu nostro ex variis Decana- 
tibus Palatinatus Braclaviensis congregatos Parochos, videlicet: Reveren
dos Basilium Zablocki, Officialem Metropolitanum Braclaviensem, Deca
num Winnicensem, Parochum Ianoviensem (f. 100), et ex eodem Deca- 
natu Winnicensi: Theodorum Iaszczurzynski Zbarazensem, Demetrium 
Kuczynski Przylucensem, Theodorum Wroblewski pariter Przylucensem, 
Stephanum Sawarowski Lesikoviensem, Gregorium Kraszowski Komaro- 
viensem, Antonium Lewicki Daszkovecensum, Petrum Losinski Winni
censem, Danielem Krubowicz de Stare Miasto Winnica, Stephanum Zygel-